

K-2

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

BAHI-102

B.A. Ist Year Examination Dec., 2023

मध्यकालीन भारत का इतिहास

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-2

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an account for the success of the Turks in India and the failure of the Rajputs.

भारत में तुर्कों की सफलता एवं राजपूतों की असफलता के कारण बताइए।

2. Examine the innovations of Muhammad-bin-Tugluque and its Success.

मुहम्मद-बिन-तुगलक के नवीन सुधारों एवं इनकी सफलता की समीक्षा कीजिए।

3. Discuss the causes, nature and significance of the struggle between Vijaynagar and Bahmani.

विजयनगर और बहमनी राज्यों के मध्य संघर्ष के कारणों, स्वरूप और महत्व की विवेचना कीजिए।

4. Give a critical estimate of the Rajput policy of Akbar and Examine its impact on the mughal empire.

अकबर की राजपूत नीति का एक आलोचनात्मक विवरण प्रस्तुत कीजिए एवं मुगल साम्राज्य पर इसके प्रभावों का परीक्षण कीजिए।

5. Form an estimate of Aurangzeb. How far can he be held responsible for the downfall of the mughal empire ?
औरंगजेब का एक मूल्यांकन प्रस्तुत कीजिए। मुगल साम्राज्य के पतन के लिए वह कहाँतक उत्तरदायी माना जा सकता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Balban's theory of kingship.

बलबन के राजत्व के सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।

2. Write a note on the ikta system.

इक्ता प्रणाली पर एक लेख लिखिए।

3. Discuss the nature of the Turkish State.
तर्की राज्य के स्वरूप की समीक्षा कीजिए।
4. Discuss the salient features of the Indo-Islamic architecture.
भारतीय-इस्लामी स्थापत्यकता की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
5. Write a short note on the Judicial and Police administration under Shershah.
शेरशाह के अधीन न्याय एवं पुलिस प्रशासन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Discuss the factors leading to the rise of the Marathas as a political force in the 17th century.
17वीं शताब्दी में एक राजनीतिक शक्ति के रूप में मराठों के उदय के कारणों पर प्रकाश डालिए।
7. Briefly discuss the various aspects of social life under the Mughals.
मुगलों के अधीन सामाजिक जीवन के विभिन्न पहलुओं की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
8. What is Sanatan ? Explain it
सनातन क्या है ? व्याख्या कीजिए।
